
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14, 

тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: kspkorsakov@mail.ru 
 

«11» марта 2021 г.                                                                                     
 

О Т Ч Е Т 

Контрольно-счетной палаты Корсаковского городского округа об исполнении 
представления по результатам контрольного мероприятия: «Проверка целевого и 
эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2019 году на 
реализацию мероприятия «Развитие культурно-досугового обслуживания населения» 
муниципальной программы «Развитие культуры в Корсаковском городском округе». 

 
Объекты проверки:  
- департамент социального развития администрации Корсаковского городского 

округа; 
- подведомственные учреждения департамента социального развития администрации 

Корсаковского городского округа- МАУ «КДЦ «Океан», МКУ «Централизованная 
бухгалтерия» и МАУ «ПКиО»;  

- муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства 
Корсаковского городского округа». 

 
Реквизиты оформленного акта проверки: акт о результатах контрольного 

мероприятия от 21.12.2020 г. 
 
Реквизиты представлений: № 903-04/004 от «28» января 2021 г. в адрес 

департамента имущественных отношений администрации Корсаковского городского 
округа; от «29» января 2021 г. № 903-01/006 в адрес департамента социального развития 
администрации Корсаковского городского округа. 

Цели контрольного мероприятия:  оценка эффективности организации и 
координации работ по реализации мероприятия «Развитие культурно-досугового 
обслуживания населения» муниципальной программы «Развитие культуры в Корсаковском 
городском округе», за 2019 год, оценка правомерности, целевого и эффективного 
использования бюджетных средств, направленных на создание условий для организации 
досуга жителей Корсаковского городского округа. 

 
 В результате контрольного мероприятия установлены финансовые нарушения: 

Объем проверенных средств бюджетов составил 146 817,5 тыс. рублей, выявлены 
нарушения на сумму 14 314,9 тыс. рублей в количестве 12 нарушений, в том числе: 
нецелевое использование средств - не установлено, неэффективное использование 
бюджетных средств – 12 768,8 тыс. рублей в количестве 7 нарушений.   



Нарушение в ходе исполнения бюджета на сумму 12 979,3 тыс. рублей в количестве 
9 нарушений. 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на 
сумму 115,2 тыс. рублей в количестве 1 нарушения. 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц на сумму 1 220,4 тыс. рублей в количестве 2 нарушений. 
 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки (с учетом 
представленных объектами контрольного мероприятия обоснований): 

1. В нарушение статьи 34 БК РФ и требований, установленных нормативными 
правовыми актами муниципального образования, допущено неэффективное 
использование бюджетных средств в размере 4 500,0 тыс. рублей, выразившееся в 
отвлечении бюджетных средств на оплату расходов по разработке проектно-сметной 
документации по объекту «Строительство дома   культуры   в с. Соловьевка Корсаковского 
городского округа», которые могут быть оплачены за счет иных источников или иными 
организациями. 

2. В нарушение статьи 179 БК РФ, при разработке мероприятия муниципальной 
программы, Департаментом социального развития допущены нарушения действующего 
Положения о разработке, реализации и оценки муниципальных программ, а также 
Методических указаний, в части отсутствия (отсутствия методик расчета) утвержденных в 
муниципальной программе экономических показателей (индикаторов), являющимися 
ориентиром в реализации целевых направлений Мероприятия муниципальной программы. 
Система целевых индикаторов (показателей) Мероприятия увязана с реализуемыми 
целевыми направлениями не в полном объеме, что не позволяет дать объективную оценку 
эффективности Мероприятия муниципальной программы. 

3. В нарушение норм законодательства, локальных нормативных актов, в части 
начисления и выплаты заработной платы (иных выплат) работникам муниципальных 
учреждений, начислений на оплату труда, оплаты по ГПД, МАУ «КДЦ «Океан», МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» и МАУ «ПКиО»  допущено неправомерное 
расходование бюджетных средств в размере 325,7 тыс. рублей. 

4. В нарушение статьи 34 БК РФ и требований, установленных нормативными 
правовыми актами муниципального образования, определяющих источник 
финансирования и перечень затрат на реализацию муниципальных услуг, МАУ «КДЦ 
«Океан» допущено неэффективное использование бюджетных средств в размере 244,1 
тыс. рублей, выразившееся в отвлечении бюджетных средств, в рамках муниципального 
задания, на оплату расходов по медицинскому осмотру работников и выполнению работ по 
разработке проекта визуального архитектурного освещения фасада здания ДК «Океан»,  не 
связанные с выполнением муниципального задания, оказанием муниципальных услуг в 
сфере культурно-досугового обслуживания населения, которые могут быть оплачены за 
счет иных источников. 

5. МАУ «КДЦ «Океан» не соблюдены цели и принципы закупки, установленные 
Законом №223-ФЗ, в части отсутствия обоснованности при формировании начальной 
(максимальной) цены договора проектно-сметным методом, в сумме 1 161,7 тыс. рублей. 

6. В нарушение статьи 34 БК РФ, статьи 135 ТК РФ и требований, установленных 
нормативными правовыми актами муниципального образования, МАУ «ПКиО» допущено 
неэффективное использование бюджетных средств в размере 2 753,7 тыс. рублей, 
выразившееся в оплате премий по итогам работы (за месяц, квартал год) в отсутствие 
локального нормативного акта (9 месяцев 2019 года). 

7. В нарушение статьи 34 БК РФ и требований, установленных нормативными 
правовыми актами муниципального образования, определяющих источник 
финансирования и перечень затрат на реализацию муниципальной услуги, МАУ «ПКиО» 
допущено неэффективное использование бюджетных средств в размере 1 384,4 тыс. 



рублей, выразившееся в отвлечении бюджетных средств, в рамках муниципального 
задания, на оплату расходов по организации и обустройству места массового отдыха 
жителей на территории муниципального учреждения – пляжа «Солнечный» о. Тунайча и 
обустройства площадки под автономный туалетный модуль, которые могут быть оплачены 
за счет иных источников. 

8. В нарушение статьи 34 БК РФ, МАУ «ПКиО»  допущено неэффективное 
использование бюджетных средств в размере 115,2 тыс. рублей, выразившееся в оплате за 
движимое имущество, не используемое по назначению в течение длительного периода. 

9. В нарушение статьи 34 БК РФ и требований, установленных нормативными 
правовыми актами муниципального образования, определяющих источник 
финансирования и перечень затрат на реализацию муниципальной услуги, МАУ «ПКиО» 
допущено неэффективное использование бюджетных средств в размере 546,8 тыс. 
рублей, выразившееся в оплате за счет субсидии на выполнение муниципального задания 
на оказание муниципальной услуги (выполнение работ) муниципальным учреждением 
товаров, работ, услуг, не имеющих документального обоснования по целевой 
направленности в рамках оказания муниципальной услуги. 

10. В нарушение статьи 34 БК РФ и требований, установленных нормативными 
правовыми актами муниципального образования, определяющих целевую направленность 
расходования субсидии на иные цели, МАУ «ПКиО»  допущено неэффективное 
использование бюджетных средств в размере 3 224,6 тыс. рублей, выразившееся в оплате 
за счет субсидии на иные цели (не связанные с возмещением нормативных затрат на 
оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги) 
муниципальным учреждением товаров, не имеющих документального обоснования по 
целевой направленности, которые могут быть оплачены за счет иных источников. 

11. В нарушение статьи 95 Закона №44-ФЗ и условий контракта от 28.05.2019 
№31/05-2019, без оформления указаний в письменном виде и согласования стоимости, МКУ 
«УКС» приняты и оплачены непредвиденные работы в сумме 586,7 тыс. рублей. 

 Письмами   доведена информация об устранении нарушений, выявленных КСП КГО 
в результате контрольного мероприятия. 
 

 

 

Председатель КСП КГО                                                                                          А.В. Киштеев 

 


